П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 14 июля 2023 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего – судьи Тетерина Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Калуги Сеничева Д.А., 

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

защитников: 

- адвоката Пучковой Л.Н. (осуществляет защиту ФИО1), представившую удостоверение № и ордер № от 28 апреля 2023 года,

- адвоката Рожкова Г.Г. (осуществляет защиту ФИО2), представившего удостоверение № и ордер № от 12 мая 2023 года,

при секретаре судебного заседания Осиповой А.В.,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, незамужней, имеющей малолетних детей 2012 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.228 ч.1 УК РФ, ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, официально не трудоустроенного, холостого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, имея умысел на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере, для личного потребления, в период времени с 00 часов 00 минут 1 января 2022 года до 19 часов 20 минут 5 сентября 2022 года, находясь на территории г.Калуги, незаконно приобрела без цели сбыта, для личного потребления, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,28 грамма, в значительном размере, упакованное в пакет из прозрачного полимерного материала с полоской фиксатором, которое стала незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного потребления.

5 сентября 2022 года около 19 часов 20 минут ФИО1 была остановлена сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии 100 метров от д.41 по ул.Железняки г.Калуги, доставлена на пост полиции по адресу: г.Калуга, Театральная площадь, д.1, где 5 сентября 2022 года в период времени с 20 часов 5 минут до 20 часов 20 минут в ходе личного досмотра ФИО1, сотрудниками полиции в женской сумке ФИО1 обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с полоской фиксатором, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,28 грамма, в значительном размере, тем самым, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

«Мефедрон (4-метилметкатинон)» включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

Согласно постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) свыше 0,2 грамма, является значительным размером.

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут 1 января 2022 года до 13 часов 00 минут 20 сентября 2022 года, иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел на создание организованной группы, из корыстных побуждений, обладая информацией о ценах на незаконном рынке сбыта наркотических средств на территории г.Калуги при розничной продаже потребителям, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Калуги, в целях распространения наркотических средств среди населения для извлечения постоянного незаконного преступного дохода. Выполняя возложенную на себя роль, указанное иное лицо разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискало канал приобретения наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта.

Основным направлением деятельности организованной иным лицом группы, являлось совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Калуги. 

Осознавая общественную опасность своих действий, указанное иное лицо по средствам информационно-коммуникационной сети «Интернет» через интернет-приложение «Telegram» обратилось к ФИО2 и ФИО1 с предложением о вступлении в создаваемую им организованную группу и с возложением на них определенных обязанностей. ФИО1 и ФИО3, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, желая извлечь доход от незаконного сбыта наркотических средств, на предложение указанного иного лица согласились, тем самым вступили в организованную преступную группу, созданную указанным иным лицом для незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Калуги. 

Получив от ФИО1 и ФИО3 согласие о вступлении в организованную группу, указанное иное лицо - руководитель организованной группы распределил преступные роли.

Указанное иное лицо, являясь руководителем организованной преступной группы, согласно своей преступной роли, должно было осуществлять организацию и планирование совершаемых преступлений, контролировать и руководить действиями членов организованной преступной группы, проводить инструктаж о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности, обучать членов организованной группы получению, хранению и незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным тайниковым способом, приобретать с целью его последующего незаконного сбыта оптовыми партиями наркотические средства – «гашиш (анаша, смола каннабиса)» и вещество растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», расфасовывать, перевозить его от места приобретения к месту передачи ФИО1 и ФИО3 и передавать им указанные наркотические средства через тайники в произвольно выбранных местах, сообщать ФИО1 и ФИО3 посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет» через интернет-приложение «Telegram» о точном местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством, размещать в сети «Интернет» информацию о наличии наркотических средств, стоимости, приискивая тем самым покупателей наркотических средств, получать от ФИО1 и ФИО3 информацию о сделанных ими тайниках с наркотическими средствами, сообщать данную информацию потребителям наркотических средств, осуществляя им тем самым незаконный сбыт указанных наркотических средств, получать денежные средства в качестве оплаты за наркотические средства и распоряжаться ими, выплачивать ФИО1 и ФИО3 денежные средства за каждую сделанную закладку в виде вознаграждения за их преступную деятельность.

ФИО1 и ФИО3 согласно отведенным им преступным ролям, следуя указаниям руководителя организованной группы, должны получать от руководителя организованной группы посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет» через программу интерактивного общения «Telegram» информацию о мерах безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности на территории г.Калуги; получать от руководителя организованной преступной группы через тайники на территории г.Калуги оптовые партии вышеуказанных наркотических средств; при необходимости фасовать их на более мелкие партии, хранить их с целью последующего незаконного сбыта; осуществлять незаконный сбыт указанных наркотических средств бесконтактным способом путем помещения в тайники в произвольно выбранных ими местах на территории г.Калуги, сообщая через указанное интернет приложение руководителю организованной группы информацию о точном местонахождении сделанных ими тайников с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта указанных наркотических средств потребителям, получая за свои действия от руководителя организованной группы в виде вознаграждения денежные средства за каждую сделанную ими закладку с наркотическим средством.

С целью обеспечения безопасности преступной деятельности организованной группы, во избежание пресечения их преступной деятельности правоохранительными органами, руководитель организованной группы разработал меры конспирации, согласно которым члены организованной группы должны были общаться между собой посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет» через программу интерактивного общения «Telegram», используя кодовые фразы при описании наркотических средств и своих преступных действий. 

Организованная и руководимая указанным иным лицом организованная преступная группа, в состав которой вошли ФИО1 и ФИО3, характеризовалась устойчивостью, которая выражалась:

- в стабильности состава – во время деятельности организованной группы состав ее участников не менялся;

- во взаимоосведомлённости участников организованной группы об осуществлении преступной деятельности, высокой степенью организованности, которая выражалась в распределении обязанностей в организованной группе и ролей при совершении преступлений и согласованности действий членов организованной группы;

- наличием способов сокрытия преступления – в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения и исключения утечки информации, использование при незаконном сбыте наркотического средства кодовых слов и фраз, имеющих смысл и значение только для членов организованной группы, осуществление незаконных сбытов наркотического средства тайниковым способом;

- взаимной материальной заинтересованности: преступный доход руководителя организованной группы составляла разница между меньшей ценой приобретения и большей ценой незаконного сбыта наркотических средств. ФИО1 и ФИО3 получали от руководителя организованной группы денежные средства, в качестве вознаграждения за свою преступную деятельность за каждую сделанную ими закладку с наркотическим средством;

- тщательном планировании совершения преступлений, выразившееся в предварительной договоренности между соучастниками о времени получения наркотического средства и времени его незаконного сбыта;

- использовании при общении между членами организованной группы методов конспирации;

- наличием технических средств, с помощью которых организованная группа осуществляла свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств.

В период времени с 00 часов 00 минут 1 января 2022 года до 13 часов 00 минут 20 сентября 2022 года, указанное иное лицо – организатор и руководитель преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, приобрело наркотическое средство – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой не менее 13,85 грамма. После этого организатор и руководитель организованной преступной группы, выполняя свою роль, перевез данное наркотическое средство от места приобретения до места его передачи ФИО1 и ФИО3 на территории г.Калуги, где поместило вышеуказанное наркотическое средство в специально оборудованный для этой цели тайник, затем посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет» через программу интерактивного общения «Telegram» сообщило о наличии наркотических средств и точном месте тайника ФИО1 и ФИО3. 

В свою очередь ФИО1 и ФИО3, действуя по указанию иного лица – организатора и руководителя преступной группы, в составе организованной преступной группы и согласно отведенным им ролям, получив сообщение от организатора преступной группы о наличии наркотического средства и месте нахождения тайника – закладки с наркотическим средством, в указанный период времени получили посредством тайника-закладки наркотическое средство - «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой не менее 13,85 грамма, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы. Данное наркотическое средство ФИО1 и ФИО3 доставили от места его получения до квартиры по адресу: 

<

адрес>, где расфасовали полученное вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», общей массой не менее 13,85 грамма, не менее чем в 10 свертков массами не менее 0,91 грамма, 0,69 грамма, 0,93 грамма, 1,04 грамма, 0,95 грамма, 1,85 грамма, 1,91 грамма, 1,72 грамма, 1,85 грамма, 2 грамма, и стали его хранить для дальнейшего сбыта потребителям наркотических средств на территории г.Калуги.

После этого, в период времени с 00 часов 00 минут 1 января 2022 года до 13 часов 00 минут 20 сентября 2022 года, ФИО1 действуя в составе организованной группы под руководством иного лица - организатора преступной группы, и согласно отведенной ей роли, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, находясь по адресу: 

<

адрес>, взяла не менее 5 свертков, ранее расфасованных ею совместно с ФИО3, вещества растительного происхождения, являющимся наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массами не менее 0,91 грамма, 0,69 грамма, 0,93 грамма, 1,04 грамма, 0,95 грамма. 

После этого, в период времени с 00 часов 00 минут 1 января 2022 года до 13 часов 00 минут 20 сентября 2022 года, ФИО1, имея при себе вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,91 грамма, с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств, прибыла к участку местности расположенному около д.5 по ул.Терепецкое кольцо г.Калуги, где в указанный период времени, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя из корыстных побуждений, с использованием мер конспирации соорудила тайник – в отверстии сука в поваленном дереве на участке местности на расстоянии около 200 метров от д.5 по ул.Терепецкое кольцо г.Калуги, куда поместила сверток с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,91 грамма, и, используя в качестве орудия преступления мобильный телефон «Xiaomi Redmi», произвела фотографирование места тайника – закладки, тем самым действуя в составе организованной группы, ФИО3 и ФИО1 подготовили указанное наркотическое средство к незаконному сбыту.

Однако указанное иное лицо, ФИО3 и ФИО1 свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 20 сентября 2022 года около 13 часов 00 минут у д.17 по ул.Гурьянова г.Калуги ФИО1 была задержана сотрудниками правоохранительных органов.

20 сентября 2022 года в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 28 минут в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в тайнике – в отверстии сука в поваленном дереве на участке местности на расстоянии около 200 метров от д.5 по ул.Терепецкое кольцо г.Калуги, сотрудниками правоохранительных органов был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,91 грамма, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут 1 января 2022 года до 13 часов 00 минут 20 сентября 2022 года, ФИО1, имея при себе вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,69 грамма, с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств, прибыла к участку местности расположенному около д.5 по ул.Терепецкое кольцо г.Калуги, где в указанный период времени, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя из корыстных побуждений, с использованием мер конспирации соорудила тайник – в суке в поваленном дереве на участке местности на расстоянии около 150 метров от д.5 по ул.Терепецкое кольцо г.Калуги, куда поместила сверток с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,69 грамма, и, используя в качестве орудия преступления мобильный телефон «Xiaomi Redmi», произвела фотографирование места тайника – закладки, тем самым действуя в составе организованной группы, ФИО3 и ФИО1 подготовили указанное наркотическое средство к незаконному сбыту.

Однако указанное иное лицо, ФИО3 и ФИО1 свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 20 сентября 2022 года около 13 часов 00 минут у д.17 по ул.Гурьянова г.Калуги ФИО1 была задержана сотрудниками правоохранительных органов.

20 сентября 2022 года в период времени с 17 часов 29 минут до 17 часов 39 минут в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в тайнике – в суке в поваленном дереве на участке местности на расстоянии около 150 метров от д.5 по ул.Терепецкое кольцо г.Калуги, сотрудниками правоохранительных органов был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,69 грамма, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут 1 января 2022 года до 13 часов 00 минут 20 сентября 2022 года, ФИО1, имея при себе вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,93 грамма, с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств, прибыла к участку местности расположенному около д.5 по ул.Терепецкое кольцо г.Калуги, где в указанный период времени, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя из корыстных побуждений, с использованием мер конспирации соорудила тайник – в земле возле поваленного дерева на участке местности на расстоянии около 260 метров от д.5 по ул.Терепецкое кольцо г.Калуги, куда поместила сверток с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,93 грамма, и, используя в качестве орудия преступления мобильный телефон «Xiaomi Redmi», произвела фотографирование места тайника – закладки, тем самым действуя в составе организованной группы, ФИО3 и ФИО1 подготовили указанное наркотическое средство к незаконному сбыту.

Однако указанное иное лицо, ФИО3 и ФИО1 свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 20 сентября 2022 года около 13 часов 00 минут у д.17 по ул.Гурьянова г.Калуги ФИО1 была задержана сотрудниками правоохранительных органов.

20 сентября 2022 года в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 50 минут в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в тайнике – в земле возле поваленного дерева на участке местности на расстоянии около 260 метров от д.5 по ул.Терепецкое кольцо г.Калуги, сотрудниками правоохранительных органов был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,93 грамма, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут 1 января 2022 года до 13 часов 00 минут 20 сентября 2022 года, ФИО1, имея при себе вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 1,04 грамма, с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств, прибыла к участку местности расположенному около д.5 по ул.Терепецкое кольцо г.Калуги, где в указанный период времени, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя из корыстных побуждений, с использованием мер конспирации соорудила тайник – в корневище поваленного дерева на участке местности на расстоянии около 230 метров от д.5 по ул.Терепецкое кольцо г.Калуги, куда поместила сверток с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 1,04 грамма, и, используя в качестве орудия преступления мобильный телефон «Xiaomi Redmi», произвела фотографирование места тайника – закладки, тем самым действуя в составе организованной группы, ФИО3 и ФИО1 подготовили указанное наркотическое средство к незаконному сбыту.

Однако указанное иное лицо, ФИО3 и ФИО1 свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 20 сентября 2022 года около 13 часов 00 минут у д.17 по ул.Гурьянова г.Калуги ФИО1 была задержана сотрудниками правоохранительных органов.

20 сентября 2022 года в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 10 минут в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в тайнике – в корневище поваленного дерева на участке местности на расстоянии около 230 метров от д.5 по ул.Терепецкое кольцо г.Калуги, сотрудниками правоохранительных органов был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 1,04 грамма, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут 1 января 2022 года до 13 часов 00 минут 20 сентября 2022 года, ФИО1, имея при себе вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,95 грамма, с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств, прибыла к участку местности расположенному около д.5 по ул.Терепецкое кольцо г.Калуги, где в указанный период времени, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя из корыстных побуждений, с использованием мер конспирации соорудила тайник – на земле за железной банкой у поваленного дерева на участке местности на расстоянии около 300 метров от д.5 по ул.Терепецкое кольцо г.Калуги, куда поместила сверток с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,95 грамма, и, используя в качестве орудия преступления мобильный телефон «Xiaomi Redmi», произвела фотографирование места тайника – закладки, тем самым действуя в составе организованной группы, ФИО3 и ФИО1 подготовили указанное наркотическое средство к незаконному сбыту.

Однако указанное иное лицо, ФИО3 и ФИО1 свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 20 сентября 2022 года около 13 часов 00 минут у д.17 по ул.Гурьянова г.Калуги ФИО1 была задержана сотрудниками правоохранительных органов.

20 сентября 2022 года в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в тайнике – на земле за железной банкой у поваленного дерева на участке местности на расстоянии около 300 метров от д.5 по ул.Терепецкое кольцо г.Калуги, сотрудниками правоохранительных органов был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,95 грамма, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут 1 января 2022 года до 18 часов 30 минут 20 сентября 2022 года указанное иное лицо - руководитель организованной группы, выполняя свою роль в организованной группе, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, приобрело вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - «каннабис(марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество не менее 51,73 грамма, в значительном размере. После этого организатор и руководитель организованной преступной группы, выполняя свою роль, перевез данное наркотическое средство от места приобретения до места его передачи ФИО1 и ФИО3 на территории г.Калуги, где поместило вышеуказанное наркотическое средство в специально оборудованный для этой цели тайник, затем посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет» через программу интерактивного общения «Telegram» сообщило о наличии наркотических средств и точном месте тайника ФИО1 и ФИО3. 

В свою очередь ФИО1 и ФИО3, действуя по указанию иного лица – организатора и руководителя преступной группы, в составе организованной преступной группы и согласно отведенным им ролям, получив сообщение от организатора преступной группы о наличии наркотического средства и месте нахождения тайника – закладки с наркотическим средством, в указанный период времени получили посредством тайника-закладки наркотическое средство - «каннабис(марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество не менее 51,73 грамма, в значительном размере, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы. Данное наркотическое средство ФИО1 и ФИО3 доставили от места его получения до квартиры по адресу: 

<

адрес>, где расфасовали полученное вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – «каннабис(марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество не менее 51,73 грамма, в значительном размере, не менее чем в 40 свертков массами не менее: 1 грамма, 0,95 грамма, 0,82 грамма, 1,78 грамма, 0,94 грамма, 1,72 грамма, 1,8 грамма, 0,91 грамма, 0,94 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 1,01 грамма, 0,94 грамма, 1,94 грамма, 0,97 грамма, 0,88 грамма, 0,82 грамма, 1,82 грамма, 1,85 грамма, 1,86 грамма, 1,02 грамма, 1,81 грамма, 1,95 грамма, 0,95 грамма, 1,02 грамма, 0,92 грамма, 0,84 грамма, 0,88 грамма, 0,89 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,94 грамма, 1 грамм, 0,97 грамма, 0,88 грамма, 0,88 грамма, 0,85 грамма, 1 грамм, 7,11 грамма, и стали его хранить в указанной квартире для дальнейшего сбыта потребителям наркотических средств на территории г.Калуги.

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут 1 января 2022 года до 18 часов 30 минут 20 сентября 2022 года, ФИО3, действуя в составе организованной группы под руководством указанного иного лица - организатора преступной группы, и согласно отведенной ему роли, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, находясь по адресу: 

<

адрес>, взял не менее 5 свертков, ранее расфасованных им совместно с ФИО1, вещества растительного происхождения, являющимся наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массами не менее 1,85 грамма, 1,91 грамма, 1,72 грамма, 1,85 грамма, 2 грамма, общей массой не менее 9,33 грамма, в значительном размере, которые стал хранить при себе в целях его последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Однако указанное иное лицо, ФИО3 и ФИО1 не смогли выполнить свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 20 сентября 2022 года около 13 часов 00 минут у д.17 по ул.Гурьянова г.Калуги ФИО1 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а около около 18 часов 30 минут у д.17 по ул.Гурьянова г.Калуги ФИО3 задержан сотрудниками правоохранительных органов.

В период времени с 19 часов 25 минут по 19 часов 50 минут 20 сентября 2022 года в ходе личного досмотра ФИО3, в правом кармане кофты ФИО3 обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с полоской фиксатором в котором находились 5 свертков в которых находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массами 1,85 грамма, 1,91 грамма, 1,72 грамма, 1,85 грамма и 2 грамма, общей массой 9,33 грамма, в значительном размере, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут 21 сентября 2022 года в ходе обыска, проведенного сотрудниками правоохранительных органов по месту жительства ФИО3 и ФИО1 в 

<

адрес>, обнаружены и изъяты указанные свертки с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством – «каннабис(марихуана)» массами: 1 грамм, 0,95 грамма, 0,82 грамма, 1,78 грамма, 0,94 грамма, 1,72 грамма, 1,8 грамма, 0,91 грамма, 0,94 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 1,01 грамма, 0,94 грамма, 1,94 грамма, 0,97 грамма, 0,88 грамма, 0,82 грамма, 1,82 грамма, 1,85 грамма, 1,86 грамма, 1,02 грамма, 1,81 грамма, 1,95 грамма, 0,95 грамма, 1,02 грамма, 0,92 грамма, 0,84 грамма, 0,88 грамма, 0,89 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,94 грамма, 1 грамм, 0,97 грамма, 0,88 грамма, 0,88 грамма, 0,85 грамма, 1 грамм, 7,11 грамма, общей массой 51,73 грамма в пересчете на сухое вещество, в значительном размере, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

«Гашиш (анаша, смола каннабиса)» и «каннабис (марихуана)» включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

Согласно постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой от 2 грамм до 25 грамм - является значительным размером, наркотическое средство «каннабис (марихуана)» массой в пересчете на сухое вещество от 6 грамм до 100 грамм - является значительным размером.

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут 1 января 2022 года до 16 часов 30 минут 8 декабря 2022 года, иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел на создание организованной группы, из корыстных побуждений, обладая информацией о ценах на незаконном рынке сбыта наркотических средств на территории г.Калуги при розничной продаже потребителям, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Калуги, в целях распространения наркотических средств среди населения для извлечения постоянного незаконного преступного дохода. Выполняя возложенную на себя роль, указанное иное лицо разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискало канал приобретения наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта.

Основным направлением деятельности организованной иным лицом группы, являлось совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Калуги. 

Осознавая общественную опасность своих действий, указанное иное лицо по средствам информационно-коммуникационной сети «Интернет» через интернет-приложение «Telegram» обратилось к ФИО2 с предложением о вступлении в создаваемую им организованную группу и с возложением на него определенных обязанностей. ФИО3, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, желая извлечь доход от незаконного сбыта наркотических средств, на предложение указанного иного лица согласился, тем самым вступил в организованную преступную группу, созданную указанным иным лицом для незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Калуги. 

Получив от ФИО3 согласие о вступлении в организованную группу, указанное иное лицо - руководитель организованной группы распределило преступные роли.

Указанное иное лицо, являясь руководителем организованной преступной группы, согласно своей преступной роли, должно было осуществлять организацию и планирование совершаемых преступлений, контролировать и руководить действиями членов организованной преступной группы, проводить инструктаж о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности, обучать членов организованной группы получению, хранению и незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным тайниковым способом, приобретать с целью его последующего незаконного сбыта оптовыми партиями наркотическое средство – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», перевозить его от места приобретения к месту передачи ФИО3 и передавать ему указанное наркотическое средство через тайники в произвольно выбранных местах, сообщать ФИО3 посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет» через интернет-приложение «Telegram» о точном местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством, размещать в сети «Интернет» информацию о наличии наркотических средств, стоимости, приискивая тем самым покупателей наркотических средств, получать от ФИО3 информацию о сделанных им тайниках с наркотическим средством, сообщать данную информацию потребителям наркотических средств, осуществляя им тем самым незаконный сбыт указанного наркотического средства, получать денежные средства в качестве оплаты за наркотические средства и распоряжаться ими, выплачивать ФИО3 денежные средства за каждую сделанную закладку в виде вознаграждения за его преступную деятельность.

ФИО3 согласно отведенной ему преступной роли, следуя указаниям руководителя организованной группы, должен получать от руководителя организованной группы посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет» через программу интерактивного общения «Telegram» информацию о мерах безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности на территории г.Калуги; получать от руководителя организованной преступной группы через тайники на территории г.Калуги оптовые партии наркотических средств; при необходимости фасовать их на более мелкие партии, хранить их с целью последующего незаконного сбыта; осуществлять незаконный сбыт указанного наркотического средства бесконтактным способом путем помещения в тайники в произвольно выбранных им местах на территории г.Калуги, сообщая через указанное интернет приложение руководителю организованной группы информацию о точном местонахождении сделанных им тайников с наркотическим средством с целью незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям, получая за свои действия от руководителя организованной группы в виде вознаграждения денежные средства за каждую сделанную им закладку с наркотическим средством.

С целью обеспечения безопасности преступной деятельности организованной группы, во избежание пресечения их преступной деятельности правоохранительными органами, руководитель организованной группы разработал меры конспирации, согласно которым члены организованной группы должны были общаться между собой посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет» через программу интерактивного общения «Telegram», используя кодовые фразы при описании наркотических средств и своих преступных действий. 

Организованная и руководимая указанным иным лицом организованная преступная группа, в состав которой вошел ФИО3, характеризовалась устойчивостью, которая выражалась:

- в стабильности состава – во время деятельности организованной группы состав ее участников не менялся;

- во взаимоосведомлённости участников организованной группы об осуществлении преступной деятельности, высокой степенью организованности, которая выражалась в распределении обязанностей в организованной группе и ролей при совершении преступлений и согласованности действий членов организованной группы;

- наличием способов сокрытия преступления – в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения и исключения утечки информации, использование при незаконном сбыте наркотического средства кодовых слов и фраз, имеющих смысл и значение только для членов организованной группы, осуществление незаконных сбытов наркотического средства тайниковым способом;

- взаимной материальной заинтересованности: преступный доход руководителя организованной группы составляла разница между меньшей ценой приобретения и большей ценой незаконного сбыта наркотических средств. ФИО3 получал от руководителя организованной группы денежные средства, в качестве вознаграждения за свою преступную деятельность за каждую сделанную им закладку с наркотическим средством;

- тщательном планировании совершения преступлений, выразившееся в предварительной договоренности между соучастниками о времени получения наркотического средства и времени его незаконного сбыта;

- использовании при общении между членами организованной группы методов конспирации;

- наличием технических средств, с помощью которых организованная группа осуществляла свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств.

В период времени с 00 часов 00 минут 1 января 2022 года до 16 часов 30 минут 8 декабря 2022 года, указанное иное лицо – организатор и руководитель преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, приобрело наркотическое средство – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой не менее 26,28 грамма. После этого организатор и руководитель организованной преступной группы, выполняя свою роль, перевез данное наркотическое средство от места приобретения до места его передачи ФИО3 на территории г.Калуги, где поместило вышеуказанное наркотическое средство в специально оборудованный для этой цели тайник, затем посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет» через программу интерактивного общения «Telegram» сообщило о наличии наркотического средства и точном месте тайника ФИО3. 

В свою очередь ФИО3, действуя по указанию иного лица – организатора и руководителя преступной группы, в составе организованной преступной группы и согласно отведенным ему роли, получив сообщение от организатора преступной группы о наличии наркотического средства и месте нахождения тайника – закладки с наркотическим средством, в указанный период времени получил посредством тайника-закладки наркотическое средство - «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой не менее 26,28 грамма, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы. Данное наркотическое средство ФИО3 доставил от места его получения до квартиры по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал полученное вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», общей массой не менее 26,28 грамма, не менее чем в 38 свертков массами не менее 0,51 грамма, 0,4 грамма, 0,45 грамма, 0,51 грамма, 0,52 грамма, 0,53 грамма, 0,48 грамма, 0,44 грамма, 0,54 грамма, 0,52 грамма, 0,47 грамма, 0,4 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,52 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,52 грамма, 0,9 грамма, 1,04 грамма, 0,96 грамма, 0,98 грамма, 1 грамм, 0,95 грамма, 1 грамм, 0,98 грамма, 0,94 грамма, 0,97 грамма, 1,05 грамма, 0,99 грамма, 0,92 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, которые ФИО3 стал хранить при себе для дальнейшего сбыта потребителям наркотических средств на территории г.Калуги.

В период времени с 00 часов 00 минут 1 января 2022 года до 16 часов 30 минут 8 декабря 2022 года, ФИО3, имея при себе вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,92 грамма, с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств, прибыл к участку местности расположенному около д.14 по ул.Зеленая г.Калуги, где в указанный период времени, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя из корыстных побуждений, с использованием мер конспирации соорудил тайник – в земле у основания дерева на участке местности на расстоянии около 660 метров от д.14 по ул.Зеленая г.Калуги, куда поместил сверток с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,92 грамма, и, используя в качестве орудия преступления мобильный телефон «Самсунг», произвел фотографирование места тайника – закладки, тем самым действуя в составе организованной группы, ФИО3 подготовил указанное наркотическое средство к незаконному сбыту.

Однако указанное иное лицо и ФИО3 свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 8 декабря 2022 года около 16 часов 30 минут в лесополосе у д.14 по ул.Зеленая г.Калуги ФИО3 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

9 декабря 2022 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в тайнике – в земле у основания дерева на участке местности на расстоянии около 660 метров от д.14 по ул.Зеленая г.Калуги, сотрудниками правоохранительных органов был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,92 грамма, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут 1 января 2022 года до 16 часов 30 минут 8 декабря 2022 года, ФИО3, имея при себе вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,97 грамма, с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств, прибыл к участку местности расположенному около д.14 по ул.Зеленая г.Калуги, где в указанный период времени, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя из корыстных побуждений, с использованием мер конспирации соорудил тайник – в снегу у основания дерева на участке местности на расстоянии около 850 метров от д.14 по ул.Зеленая г.Калуги, куда поместил сверток с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,97 грамма, и, используя в качестве орудия преступления мобильный телефон «Самсунг», произвел фотографирование места тайника – закладки, тем самым действуя в составе организованной группы, ФИО3 подготовил указанное наркотическое средство к незаконному сбыту.

Однако указанное иное лицо и ФИО3 свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 8 декабря 2022 года около 16 часов 30 минут в лесополосе у д.14 по ул.Зеленая г.Калуги ФИО3 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

9 декабря 2022 года в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 40 минут в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в тайнике – в снегу у основания дерева на участке местности на расстоянии около 850 метров от д.14 по ул.Зеленая г.Калуги, сотрудниками правоохранительных органов был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,97 грамма, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В период времени с 00 часов 00 минут 1 января 2022 года до 16 часов 30 минут 8 декабря 2022 года, ФИО3, имея при себе вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,97 грамма, с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств, прибыл к участку местности расположенному около д.14 по ул.Зеленая г.Калуги, где в указанный период времени, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя из корыстных побуждений, с использованием мер конспирации соорудил тайник – в снегу у основания дерева на участке местности на расстоянии около 560 метров от д.14 по ул.Зеленая г.Калуги, куда поместил сверток с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,97 грамма, и, используя в качестве орудия преступления мобильный телефон «Самсунг», произвел фотографирование места тайника – закладки, тем самым действуя в составе организованной группы, ФИО3 подготовил указанное наркотическое средство к незаконному сбыту.

Однако указанное иное лицо и ФИО3 свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 8 декабря 2022 года около 16 часов 30 минут в лесополосе у д.14 по ул.Зеленая г.Калуги ФИО3 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

9 декабря 2022 года в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 00 минут в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в тайнике – в снегу у основания дерева на участке местности на расстоянии около 560 метров от д.14 по ул.Зеленая г.Калуги, сотрудниками правоохранительных органов был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,97 грамма, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут 1 января 2022 года до 16 часов 30 минут 8 декабря 2022 года, ФИО3, имея при себе вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,99 грамма, с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств, прибыл к участку местности расположенному около д.14 по ул.Зеленая г.Калуги, где в указанный период времени, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя из корыстных побуждений, с использованием мер конспирации соорудил тайник – в снегу у основания дерева на участке местности на расстоянии около 580 метров от д.14 по ул.Зеленая г.Калуги, куда поместил сверток с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,99 грамма, и, используя в качестве орудия преступления мобильный телефон «Самсунг», произвел фотографирование места тайника – закладки, тем самым действуя в составе организованной группы, ФИО3 подготовил указанное наркотическое средство к незаконному сбыту.

Однако указанное иное лицо и ФИО3 свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 8 декабря 2022 года около 16 часов 30 минут в лесополосе у д.14 по ул.Зеленая г.Калуги ФИО3 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

9 декабря 2022 года в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в тайнике – в снегу у основания дерева на участке местности на расстоянии около 580 метров от д.14 по ул.Зеленая г.Калуги, сотрудниками правоохранительных органов был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,99 грамма, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут 1 января 2022 года до 16 часов 30 минут 8 декабря 2022 года, ФИО3, имея при себе вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)», общей массой 22,43 грамма, в значительном размере, расфасованное в 34 свертка массами не менее: 0,51 грамма, 0,4 грамма, 0,45 грамма, 0,51 грамма, 0,52 грамма, 0,53 грамма, 0,48 грамма, 0,44 грамма, 0,54 грамма, 0,52 грамма, 0,47 грамма, 0,4 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,52 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,52 грамма, 0,9 грамма, 1,04 грамма, 0,96 грамма, 0,98 грамма, 1 грамм, 0,95 грамма, 1 грамм, 0,98 грамма, 0,94 грамма, 0,97 грамма, 1,05 грамма, 0,99 грамма, с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств, прибыл к участку местности расположенному около д.14 по ул.Зеленая г.Калуги.

Однако указанное иное лицо и ФИО3 свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 8 декабря 2022 года около 16 часов 30 минут в лесополосе у д.14 по ул.Зеленая г.Калуги ФИО3 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

В период времени с 17 часов 35 минут по 17 часов 55 минут 8 декабря 2022 года в ходе личного досмотра ФИО3 по адресу: 

<

...>, в правом кармане куртки ФИО3 были обнаружены 13 свертков из изоляционной ленты, в которых находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», в левом внутреннем кармане куртки ФИО2 были обнаружены 5 свертков из изоляционной ленты, в которых находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», в левом кармане вторых штанов ФИО3 был обнаружен тряпичный мешочек внутри которого было 16 свертков из изоляционной ленты, а всего 34 свертка в которых находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,51 грамма, 0,4 грамма, 0,45 грамма, 0,51 грамма, 0,52 грамма, 0,53 грамма, 0,48 грамма, 0,44 грамма, 0,54 грамма, 0,52 грамма, 0,47 грамма, 0,4 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,52 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,52 грамма, 0,9 грамма, 1,04 грамма, 0,96 грамма, 0,98 грамма, 1 грамм, 0,95 грамма, 1 грамм, 0,98 грамма, 0,94 грамма, 0,97 грамма, 1,05 грамма, 0,99 грамма, общей массой 22,43 грамма, в значительном размере, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

«Гашиш (анаша, смола каннабиса)» включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

Согласно постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой от 2 грамм до 25 грамм - является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении вышеуказанных преступлений признал, однако при этом ФИО3 указал, что все преступления он совершал без участия ФИО1, которая лишь ходила с ним, когда он делал закладки с наркотическими средствами, и никакого участия в совершении преступлений не принимала. Также ФИО3 указал, что фотографии на телефоне ФИО1 делал именно он, поскольку у него разрядился свой телефон, и с целью фиксации местоположения тайника он фотографировал его на телефон ФИО1.

Согласно оглашенных показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании ст.276 ч.1 п.1 УПК РФ (т.6 л.д.33-37, 50-53, 171-174), он проживает с ФИО1 и с двумя детьми. Примерно в феврале 2022 года в мессенджере «Телеграмм» ему пришло сообщение от пользователя с никнеймом «Premium plaza» с предложением работы закладчиком наркотических веществ, а именно «соль», «мефедрон», «гашиш». Его заинтересовало это предложение, так как на тот момент он нуждался в денежных средствах. ФИО3 перевели на куратора с никнеймом «Вера Брежнева», ФИО3 написал ему, что хочет устроиться работать закладчиком наркотических веществ. Куратор «Вера Брежнева» предложил условия трудоустройства, под залог денежных средств, выслал ФИО3 реквизиты киви кошелька, и ФИО3 перевел 3000 рублей. ФИО3 необходимо раскладывать наркотические средства путем закладок. Спустя пару дней куратор с никнеймом «Вера Брежнева» отправил ему в «Телеграмме» фотографию с координатами по которым находилась оптовая партия, с наркотическим веществом «соль», которое ему необходимо было забрать для дальнейшего распространения путем закладок. ФИО3 забрал «мастер-клад» с наркотическим средством и отнес домой по адресу: 

<

адрес>, где по указанию куратора расфасовал партию наркотика в свертки от 0,5-3 граммов, упаковывал в изоляционную ленту. Как расфасовывать и упаковывать наркотическое средство объяснил куратор в приложении «Телеграм». Для расфасовки наркотика ФИО3 использовал весы, зип-пакеты, изоленту, которые приобрел по указанию куратора. Куратор в «телеграмме» сообщал районы закладок наркотических веществ. После инструкций куратора ФИО3 приступил к работе и осуществлял закладки наркотических средств. «Мастер клад» составлял около 50-100 граммов. В процессе осуществления закладок с наркотическим веществом ФИО3 фотографировал место закладки, ориентир и координаты места с помощью специального приложения, после чего отправлял их куратору. Далее в течении нескольких дней ему на его банковскую карту поступали денежные средства от куратора «Вера Брежнева». Реализация 1-го грамма наркотического вещества стоила 500 рублей, за 50 закладок куратор перечислял ФИО3 на банковскую карту около 50 000 рублей, оплата производилась в несколько переводов. Таким образом ФИО3 работал закладчиком наркотических веществ на протяжении нескольких месяцев. В связи с тем, что он не успевал делать закладки, ФИО3 предложил ФИО1 заниматься фасовкой и осуществлением закладок наркотических средств вместе с ним, за что ФИО3 будет отдавать ФИО1 часть заработанных денежных средств на покупку продуктов и всего необходимого. ФИО1 на это предложение согласилась, так как та тоже нуждалась в денежных средствах. Они занимались закладками наркотических веществ на протяжении нескольких месяцев, закладывали наркотические средства, однако общение с куратором в приложении «Телеграм» осуществлял ФИО3. После каждой закладки ФИО1 отправляла ФИО3 фотографии и координаты мест закладок, а он в свою очередь отправлял данные фотографии и координаты куратору. Последний раз ФИО1 занималась закладками наркотического вещества «гашиш» 19 сентября 2022 года, когда ФИО3 расфасовал наркотическое вещество дома в количестве 20 свертков, каждый сверток примерно по 1 грамму «гашиша», перемотанных красной изоляционной лентой и оставил под диваном, а ФИО1 забрала их и отправилась в лес, расположенным между районами «Терепец» и «Малинники», так как ФИО3 был на работе. Сделав закладки ФИО1 отправила ему фотографии и координаты данных закладок, которые он затем хотел отправить куратору, но не успел, так как был задержан сотрудниками полиции примерно в 18 часов вечера у его дома по адресу: 

<

...>. Затем ФИО3 доставили в ОКОН УМВД России по г.Калуге, где произвели его личный досмотр и изъяли 5 свертков с содержимым приблизительно по 1 грамму каждый, перемотанных красной изоляционной лентой, которые ФИО3 ранее расфасовал для дальнейшего сбыта путем закладок совместно с ФИО1. Изъятый у ФИО3 в ходе личного досмотра «гашиш», а также расфасованный по сверткам «гашиш», который сбывала путем закладок ФИО1 был из одного «мастер-клада», который ранее забирал ФИО3 в районе станции «Калуга-2». Также в ходе личного досмотра были изъяты 2 сотовых телефона, в которых имеется переписка с куратором в приложении «Телеграм», с его ФИО1 и фотографии мест закладок наркотического средства. 4 декабря 2022 года в сети интернет на сайте «дарк-нет» на форуме с названием «форумрутер» ФИО3 пришло сообщение от пользователя с никнеймом «Вера Брежнева», чтобы ФИО3 отдал долг в размере 40 000 рублей, так как 20 сентября 2022 года ФИО3 задержали сотрудники полиции и изъяли наркотическое средство, которое тот должен был разложить. В этой связи ФИО3 был должен куратору 40 000 рублей. Также куратор с никнеймом «Вера Брежнева» обещал ФИО3 вознаграждение в виде суммы денег за то, чтобы он занимался осуществлением закладок с наркотическим средством тайниковым способом на территории г.Калуга, на данное предложение ФИО3 согласился. Далее через форум куратор отправил ему фотографию с координатами мастер - клада. Данный мастер клад ФИО3 забрал в районе дачного кооператива г.Калуги. Мастер клад состоял из 45 свертков с наркотическим средством «гашиш», каждая закладка была упакована в изоляционную ленту красного цвета. ФИО3 сообщил куратору о том, что он забрал мастер клад, после чего поехал домой по адресу: 

<

адрес>, где хранил вышеуказанное наркотическое средство. 8 декабря 2022 года приблизительно в 15 часов ФИО3 отправился в микрорайон Малинники г.Калуги в лесополосу, с целью осуществления закладок с наркотическим средством по указанию куратора, где разложил несколько закладок с наркотическим средством «гашиш». Делая закладку с наркотическим средством ФИО3 делал фотографию с координатами через приложение «Notecam», чтобы потом отправить куратору. Данные фотографии он не успел отправить, так как ФИО3 задержали сотрудники полиции. В ходе личного досмотра у ФИО3 изъяли сотовый телефон «Самсунг», свертки с наркотическим средством «гашиш», банковскую карту «Сбербанк» на имя Elena Mikhalchenko.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении вышеуказанных преступлений полностью признала, при этом отказалась давать показания на основании ст.51 Конституции РФ. 

Согласно оглашенных показаний ФИО1, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ (т.6 л.д.7-11, 8-12, 115-117), она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО2 и детьми. 5 сентября 2022 года ФИО1 позвонила своему знакомому по имени Дмитрий и предложила встретиться, так как нашла ему работу подсобным рабочим по строительству. Около 18 часов 5 сентября 2022 года ФИО1 на кладбище около ул.Железняки г.Калуги встретилась с Дмитрием, при встрече Дмитрий предложил ей употребить наркотическое средство, на что ФИО1 согласилась. Они совместно употребили наркотик. После этого Дмитрий предложил ФИО1 положить оставшийся наркотик к ней в сумку. После этого ФИО1 на некоторое время отошла, а вернувшись она взяла свою сумку и пошла в сторону дороги, где ее остановили сотрудники полиции. При осмотре сумки был найден полиэтиленовый пакет с наркотическим веществом который ранее был у Дмитрия. После этого ФИО1 привезли в пункт полиции, где в ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят полиэтиленовый пакет с наркотическим средством. Кроме того ФИО1 указала, что около полугода назад ФИО3 предложил ей вместе с ним работать закладчиками наркотических средств, посредством закладок на территории г.Калуги. На предложение ФИО3 ФИО1 согласилась, так как нуждалась в денежных средствах. Данную работу ФИО3 нашел через приложение «Телеграм». Они с ФИО3 занимались закладкой наркотических средств на территории г.Калуги в различных районах, таких как район Терепец, Анненки, Малинники. У них был куратор, по указанию которого осуществлялась их с ФИО3 деятельность по сбыту наркотических средств. ФИО3 получал от куратора «мастер-клад» с наркотическим средством, которое затем ФИО3 расфасовывал на мелкие закладки массой около 1 грамма и заворачивал изолентой. Расфасовывал и хранил наркотическое средство по адресу нашего проживания: 

<

адрес>. ФИО1 указала, что 19 сентября 2022 года ФИО3 оставил дома под диваном расфасованное наркотическое средство в количестве 20 закладок, для дальнейшего осуществления закладок в районе Азаровского моста. 19 сентября 2022 года ФИО1 разложила заранее расфасованные закладки в районе Терепецкого кольца г.Калуги. По договоренности между ней и ФИО3 часть денежных средств от распространения наркотических средств тот отдавал ей. Вся координация работы по закладкам наркотических средств осуществлялась через ФИО3, которому в приложении «Телеграмм» приходили сообщения и информация по поводу того, где и сколько сделать закладок. ФИО1 с куратором не общалась. Примерно в 13 часов 00 минут 20 сентября 2022 года, ФИО1 находилась у дома 17 по ул.Гурьянова г.Калуги, где к ней подошли сотрудники полиции, и указали, что ее подозревают в сбыте наркотических средств. После чего ее доставили в отдел полиции, где в присутствии понятых произвели личный досмотр и изъяли сотовый телефон, который ФИО3 дал ей для того, чтобы она работала закладчиком наркотических средств и отправляла ему фотографии с местами закладок. Сотрудники полиции осмотрели содержимое телефона, обнаружили фотографии с местами закладок наркотических средств, которые она делала ранее. ФИО1 указала, что закладки она делала как совместно с ФИО3, так и без него, но по его указанию, когда тот находился на работе. 

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, помимо ее собственных признательных показаний в ходе предварительного расследования, в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, являются:

- показания свидетеля ФИО7, данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.4 л.д.113-114), согласно которым 5 сентября 2022 года около 19 часов 20 минут в ходе патрулирования улиц г.Калуги, в районе д.41 на расстоянии 100 метров от указанного дома по ул.Железняки г.Калуги, в районе АГЗС «Газпром» в лесополосе, была замечена подозрительная женщина, которая искала что-то в траве, оглядывалась по сторонам. Свидетель решил проверить данную женщину. Данная женщина представилась ФИО1, при ней имелась женская сумка, показывать которую та отказалась. Поскольку поведении ФИО1 было подозрительным, она была доставлена в пункт полиции по адресу: 

<

...>, для производства личного досмотра. В дальнейшем в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1, у которой было обнаружено и изъято из сумки порошкообразное вещество в пакете.

- протокол личного досмотра задержанной ФИО1 от 5 сентября 2022 года (т.1 л.д.126), согласно которому в входе личного досмотра ФИО1 у нее в женской сумке был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светло-бежевого оттенка.

- протокол осмотра места происшествия от 5 сентября 2022 года (т.1 л.д.127-130), согласно которому осмотрен и изъят полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светло-бежевого оттенка.

- справка об исследовании №2479 от 6 сентября 2022 года (т.1 л.д.137-138), согласно которой представленное на исследование вещество массой на момент исследования 0,28 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества.

- заключение эксперта №3599 от 28 сентября 2022 года (т.4 л.д.88-93), согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,26 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1 и ФИО2, помимо собственных признательных показаний подсудимых в ходе предварительного расследования, в совершении незаконного сбыта наркотического средства массой 0,91 грамма, являются:

– акт обследования от 20 сентября 2022 года (т.1 л.д.203-208), согласно которого в ходе проведения обследования участка местности, расположенном на расстоянии около 200 метров от дома 5 по ул.Терепецкое кольцо г.Калуги, в поваленном дереве, а именно в отверстии сука, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета, с содержимым внутри.

– справка об исследовании №2515 от 21 сентября 2022 года (т.1 л.д.212-213), согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,91 грамма. На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. 

- заключение эксперта №4516 от 13 декабря 2022 года (т.4 л.д.193-196), согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,89 грамма, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)».

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1 и ФИО2, помимо собственных признательных показаний подсудимых в ходе предварительного расследования, в совершении незаконного сбыта наркотического средства массой 0,69 грамма, являются:

– акт обследования от 20 сентября 2022 года (т.2 л.д.64-69), согласно которого в ходе проведения обследования участка местности, расположенном на расстоянии около 150 метров от дома 5 по ул.Терепецкое кольцо г.Калуги, в отверстии сука, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета, с содержимым внутри.

– справка об исследовании №2517 от 22 сентября 2022 года (т.2 л.д.73-74), согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,69 грамма. На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. 

- заключение эксперта №4518 от 15 декабря 2022 года (т.4 л.д.206-209), согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,67 грамма, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)».

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1 и ФИО2, помимо собственных признательных показаний подсудимых в ходе предварительного расследования, в совершении незаконного сбыта наркотического средства массой 0,93 грамма, являются:

– акт обследования от 20 сентября 2022 года (т.2 л.д.112-117), согласно которого в ходе проведения обследования участка местности, расположенном на расстоянии около 260 метров от дома 5 по ул.Терепецкое кольцо г.Калуги, возле поваленного дерева, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета, с содержимым внутри.

– справка об исследовании №2518 от 22 сентября 2022 года (т.2 л.д.121-122), согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,93 грамма. На проведение исследования израсходовано 0,03 грамма вещества. 

- заключение эксперта №4519 от 8 декабря 2022 года (т.4 л.д.218-223), согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,9 грамма, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)».

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1 и ФИО2, помимо собственных признательных показаний подсудимых в ходе предварительного расследования, в совершении незаконного сбыта наркотического средства массой 1,04 грамма, являются:

– акт обследования от 20 сентября 2022 года (т.2 л.д.160-165), согласно которого в ходе проведения обследования участка местности, расположенном на расстоянии около 230 метров от дома 5 по ул.Терепецкое кольцо г.Калуги, в корневище поваленного дерева, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета, с содержимым внутри.

– справка об исследовании №2516 от 24 сентября 2022 года (т.2 л.д.169-170), согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 1,04 грамма. На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. 

- заключение эксперта №4521 от 13 декабря 2022 года (т.4 л.д.231-238), согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 1,02 грамма, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)».

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1 и ФИО2, помимо собственных признательных показаний подсудимых в ходе предварительного расследования, в совершении незаконного сбыта наркотического средства массой 0,95 грамма, являются:

– акт обследования от 20 сентября 2022 года (т.2 л.д.208-213), согласно которого в ходе проведения обследования участка местности, расположенном на расстоянии около 300 метров от дома 5 по ул.Терепецкое кольцо г.Калуги, на земле за железной банкой у поваленного дерева, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета, с содержимым внутри.

– справка об исследовании №2519 от 22 сентября 2022 года (т.2 л.д.217-218), согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,95 грамма. На проведение исследования израсходовано 0,01 грамма вещества. 

- заключение эксперта №4520 от 15 декабря 2022 года (т.5 л.д.4-11), согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,94 грамма, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)».

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1 и ФИО2, помимо собственных признательных показаний подсудимых в ходе предварительного расследования, в совершении незаконного сбыта наркотических средств общими массами 9,33 грамма и 51,73 грамма, являются:

- протокол личного досмотра гражданина, его транспортного средства, вещей, изъятия вещей и документов от 20 сентября 2022 года (т.3 л.д.10-14), согласно которому в входе личного досмотра, проведенного по адресу: 

<

...> у ФИО2 в правом кармане куртки обнаружен сотовый телефон «Iphone XS», там же - телефон «Хонор», в правом кармане кофты обнаружен прозрачный полимерный пакет с полоской фиксатором в котором находилось 5 свертков из изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутри.

- протокол обыска от 21 сентября 2022 года (т.4 л.д.223-224), согласно которому произведен обыск по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в комнате возле шкафа был обнаружен рюкзак, в среднем отсеке которого обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находилось 9 свертков из матерчатого материала разноцветного с содержимым внутри; в комнате на столе обнаружен 2 банковские карты «Сбербанк» на имя ФИО2 с номерами № и №; в комнате в шкафу обнаружены две клейкие ленты маскировочного цвета; в комнате в шкафу обнаружен термос, внутри которого обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился 21 сверток из ленты маскировочного цвета с содержимым внутри и 9 полимерных зип-пакетов внутри с содержимым растительного происхождения; в комнате в шкафу на верхней полке в железной шкатулке обнаружен целлофановый пакет внутри с растительным веществом зеленого цвета, а так же два мотка из изоленты красного и белого цвета. 

– справка об исследовании №2514 от 21 сентября 2022 года (т.3 л.д.56-57), согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массами: 1,85 грамма, 1,91 грамма, 1,72 грамма, 1,85 грамма и 2 грамма. На проведение исследования израсходовано по 0,02 грамма каждого вещества. 

- заключение эксперта №4517 от 13 декабря 2022 года (т.5 л.д.17-24), согласно которому представленное на экспертизу вещество массами 1,83 грамма, 1,89 грамма, 1,7 грамма, 1,83 грамма, 1,98 грамма, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)».

- заключение эксперта №3590 от 6 октября 2022 года (т.4 л.д.46-53), согласно которому представленные на экспертизу вещества растительного происхождения, массами в пересчете на сухое вещество которых на момент экспертизы составляет: 1 грамм, 0,95 грамма, 0,82 грамма, 1,78 грамма, 0,94 грамма, 1,72 грамма, 1,8 грамма, 0,91 грамма, 0,94 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 1,01 грамма, 0,94 грамма, 1,94 грамма, 0,97 грамма, 0,88 грамма, 0,82 грамма, 1,82 грамма, 1,85 грамма, 1,86 грамма, 1,02 грамма, 1,81 грамма, 1,95 грамма, 0,95 грамма, 1,02 грамма, 0,92 грамма, 0,84 грамма, 0,88 грамма, 0,89 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,94 грамма, 1 грамм, 0,97 грамма, 0,88 грамма, 0,88 грамма, 0,85 грамма, 1 грамм, 7,11 грамма, являются наркотическим средством – «каннабис (марихуана)»

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО2, помимо его собственных признательных показаний в ходе предварительного расследования, в совершении незаконного сбыта наркотического средства массой 0,92 грамма, являются:

– акт обследования от 9 декабря 2022 года (т.3 л.д.188-190), согласно которого в ходе проведения обследования участка местности, расположенном на расстоянии около 660 метров от дома 14 по ул.Зеленая г.Калуги, в земле у основания дерева, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета, с содержимым внутри.

– справка об исследовании №2972 от 14 декабря 2022 года (т.3 л.д.197-198), согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,92 грамма. На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. 

- заключение эксперта №4669 от 10 января 2023 года (т.5 л.д.110-117), согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,9 грамма, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)».

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО2, помимо его собственных признательных показаний в ходе предварительного расследования, в совершении незаконного сбыта наркотического средства массой 0,97 грамма в тайнике, расположенном на расстоянии около 850 метров от д.14 по ул.Зеленая г.Калуги, являются:

– акт обследования от 9 декабря 2022 года (т.3 л.д.227-229), согласно которого в ходе проведения обследования участка местности, расположенном на расстоянии около 850 метров от дома 14 по ул.Зеленая г.Калуги, в земле у основания дерева, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета, с содержимым внутри.

– справка об исследовании №2973 от 14 декабря 2022 года (т.3 л.д.236-237), согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,97 грамма. На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. 

- заключение эксперта №4668 от 9 января 2023 года (т.5 л.д.123-131), согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,95 грамма, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)».

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО2, помимо его собственных признательных показаний в ходе предварительного расследования, в совершении незаконного сбыта наркотического средства массой 0,97 грамма в тайнике, расположенном на расстоянии около 560 метров от д.14 по ул.Зеленая г.Калуги, являются:

– акт обследования от 9 декабря 2022 года (т.4 л.д.24-26), согласно которого в ходе проведения обследования участка местности, расположенном на расстоянии около 560 метров от дома 14 по ул.Зеленая г.Калуги, в земле у основания дерева, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета, с содержимым внутри.

– справка об исследовании №2974 от 14 декабря 2022 года (т.4 л.д.33-34), согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,97 грамма. На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. 

- заключение эксперта №4867 от 10 января 2023 года (т.5 л.д.137-144), согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,95 грамма, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)».

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО2, помимо его собственных признательных показаний в ходе предварительного расследования, в совершении незаконного сбыта наркотического средства массой 0,99 грамма, являются:

– акт обследования от 9 декабря 2022 года (т.4 л.д.63-65), согласно которого в ходе проведения обследования участка местности, расположенном на расстоянии около 580 метров от дома 14 по ул.Зеленая г.Калуги, в земле у основания дерева, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета, с содержимым внутри.

– справка об исследовании №2975 от 14 декабря 2022 года (т.4 л.д.72-73), согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,99 грамма. На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. 

- заключение эксперта №4866 от 9 января 2023 года (т.5 л.д.150-157), согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,97 грамма, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)».

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО2, помимо его собственных признательных показаний в ходе предварительного расследования, в совершении незаконного сбыта наркотического средства общей массой 22,43 грамма, являются:

- протокол личного досмотра гражданина, его транспортного средства, вещей, изъятия вещей и документов от 8 декабря 2022 года (т.3 л.д.175-180), согласно которому входе личного досмотра у ФИО2 в правом кармане куртки обнаружен сотовый телефон «Самсунг», в правом кармане куртки обнаружены 13 свертков из изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутри, в правом кармане куртки обнаружена банковская карта «Сбербанк» на имя Elena Mikhalchenko, в левом внутреннем кармане куртки обнаружены 5 свертков из изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутри, в левом кармане вторых штанов обнаружен мешок в котором находилось 16 свертков из изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутри. 

- справка об исследовании №2969 от 8 декабря 2022 года (т.3 158-159), согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения общей массой 22,43 грамма, расфасованное массами: 0,51 грамма, 0,4 грамма, 0,45 грамма, 0,51 грамма, 0,52 грамма, 0,53 грамма, 0,48 грамма, 0,44 грамма, 0,54 грамма, 0,52 грамма, 0,47 грамма, 0,4 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,52 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,52 грамма, 0,9 грамма, 1,04 грамма, 0,96 грамма, 0,98 грамма, 1 грамм, 0,95 грамма, 1 грамм, 0,98 грамма, 0,94 грамма, 0,97 грамма, 1,05 грамма, 0,99 грамма, является наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)». При проведении исследования израсходовано по 0,02 грамма каждого вещества.

- заключение эксперта №4870 от 5 января 2023 года (т.5 л.д.97-104), согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, массами: 0,49 грамма, 0,38 грамма, 0,43 грамма, 0,49 грамма, 0,5 грамма, 0,51 грамма, 0,46 грамма, 0,42 грамма, 0,52 грамма, 0,5 грамма, 0,45 грамма, 0,38 грамма, 0,47 грамма, 0,45 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,5 грамма, 0,47 грамма, 0,45 грамма, 0,45 грамма, 0,47 грамма, 0,5 грамма, 0,88 грамма, 1,02 грамма, 0,94 грамма, 0,96 грамма, 0,98 грамма, 0,93 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,92 грамма, 0,95 грамма, 1,03 грамма, 0,97 грамма, является наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)».

Кроме того доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1 и ФИО2, в совершении вышеуказанных преступлений являются: 

- показания свидетеля ФИО8, данные ею в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.5 л.д.197-199), согласно которым 20 сентября 2022 года около 13 часов 00 минут по адресу: 

<

...>, была задержана ФИО1, которая была доставлена по адресу: 

<

...>. Свидетелем 20 сентября 2022 года в присутствии понятых проводился личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 в правом кармане джинс был обнаружен и изъят сотовый телефон «Redmi», в котором имелись фотографии закладок с наркотическим средством.

- показания свидетеля ФИО9, данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.4 л.д.119-122, т.5 л.д.207-213), согласно которым 20 сентября 2022 года около 13 часов 00 минут по адресу: 

<

...>, была задержана ФИО1, которая была доставлена по адресу: 

<

...>. Проводился личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 в правом кармане джинс обнаружен и изъят сотовый телефон «Redmi», в котором имелись фотографии закладок с наркотическим средством. В последующем проводились ОРМ «обследование участков местности» по описаниям, обнаруженным в телефоне ФИО1, в указанных местах были обнаружены и изъяты свертки с веществом. 

- показания свидетелей ФИО10 и ФИО12, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.5 л.д.200-206, 219-228), соответствующие показаниям свидетеля ФИО9 Кроме того, свидетель ФИО19 указал, что 8 декабря 2022 года около 16 часов 30 минут, в лесополосе в мкрн.Малинники г.Калуги полиции был задержан ФИО3, при котором в правом кармане куртки обнаружен сотовый телефон «Самсунг», в правом кармане куртки обнаружены 13 свертков из изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутри, в правом кармане куртки обнаружена банковская карта «Сбербанк» на имя Elena Mikhalchenko №, в левом внутреннем кармане куртки обнаружены 5 свертков из изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутри, в левом кармане вторых штанов обнаружен тряпичный мешочек в котором находилось 16 свертков из изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутри. В последующем проводились ОРМ «обследование участков местности» по описаниям, обнаруженным в телефоне ФИО3, в указанных местах были обнаружены и изъяты свертки с веществом. 

- показания свидетеля ФИО11, данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.5 л.д.214-218), соответствующие показаниям свидетеля ФИО12

- протокол личного досмотра гражданина, его транспортного средства, вещей, изъятия вещей и документов от 20 сентября 2022 года (т.1 л.д.151-155), согласно которому в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане джинс обнаружен и изъят сотовый телефон «Redmi».

- протокол личного досмотра гражданина, его транспортного средства, вещей, изъятия вещей и документов от 20 сентября 2022 года (т.3 л.д.10-14), согласно которому в входе личного досмотра, проведенного по адресу: 

<

...> у ФИО2 в правом кармане куртки обнаружен сотовый телефон «Iphone XS», там же - телефон «Хонор», в правом кармане кофты обнаружен прозрачный полимерный пакет с полоской фиксатором в котором находилось 5 свертков из изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутри.

- протокол личного досмотра гражданина, его транспортного средства, вещей, изъятия вещей и документов от 8 декабря 2022 года (т.3 л.д.175-180), согласно которому входе личного досмотра у ФИО2 в правом кармане куртки обнаружен сотовый телефон «Самсунг», в правом кармане куртки обнаружены 13 свертков из изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутри, в правом кармане куртки обнаружена банковская карта «Сбербанк» на имя Elena Mikhalchenko №, в левом кармане куртки обнаружены 5 свертков из изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутри, в левом кармане вторых штанов обнаружен тряпичный мешочек в котором находилось 16 свертков из изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутри. 

- протокол осмотра предметов (документов) от 28 декабря 2022 года (т.5 л.д.229-244), согласно которому осмотрены и описаны сотовый телефон «IPhone XS», сотовый телефон «Honor», изъятые у ФИО2, сотовый телефон «Redmi», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе исследования телефона ФИО1 в палке «Галерея» имеются фото, на которых отображены участки местности с указателями и координатами геопозиции датировнные 19 сентября 2022 года. В приложении «Телеграмм», имеется переписка с пользователем с никнеймом «Мак», где Михальченко 20 сентября 2022 года отправляет фотографии на которых отображены участки местности с указателями и координатами геопозиции мест закладок. В ходе исследования телефонов ФИО3 в папке «Галерея» имеются фото, на которых отображены участки местности с указателями и координатами геопозиции датированные 19 сентября 2022 года. В приложении «Телеграмм», имеется переписка с пользователем с никнеймом «Вера Брежнева», где ФИО3 отправляет фотографии на которых отображены участки местности с указателями и координатами геопозиции мест закладок. 

- протокол осмотра предметов (документов) от 28 декабря 2022 года (т.5 л.д.229-244), согласно которому осмотрены и описаны cотовый телефон «Самсунг», банковская карта на имя «Елена ФИО1». В ходе исследования телефона в папке «Галерея» имеются фото, на которых отображены участки местности с указателями и координатами геопозиции датированные 8 декабря 2022 года, фотографии имеют признаки незаконного оборота наркотиков. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующим выводам. Вышеприведенные показания свидетелей, а также вышеуказанные показания подсудимых, данные ими в ходе предварительного расследования, суд признает достоверными, поскольку они логичны, последовательны и подробны, согласуются друг с другом и с остальными приведенными доказательствами. Оснований, по которым свидетели могли бы оговаривать подсудимых, а подсудимые сами себя в ходе предварительного расследования, не установлено.

Виновность подсудимых в совершении вышеуказанных преступлений установлена собственными признательными показаниями подсудимых, данными им в ходе предварительного расследования, вышеуказанными показаниями свидетелей, протоколами выемок, обысков, осмотра, результатами проведенных по делу экспертиз, другими вышеприведенными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Данные доказательства суд признает правдивыми и достоверными, дополняющими друг друга и достаточными для вывода о виновности подсудимых. При этом суд отвергает показания ФИО2 в судебном заседании в той части, где подсудимый указал, что ФИО1 преступления не совершала, а фотографии тайников сделал ФИО3, поскольку данные показания полностью опровергаются доказательствами виновности ФИО1 и ФИО3, в том числе их собственными показаниями в ходе предварительного расследования. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий по делу суд оценивает как допустимые и достоверные доказательства виновности подсудимых, так как они получены в соответствии с требованиями закона, проверены и подтверждены иными доказательствами, свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, а также о проведении всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправных деяний.

Действия сотрудников правоохранительных органов не содержат признаков провокации преступления, так как никто из них не склонял подсудимых к незаконному сбыту наркотических средств. Проведение ОРМ не противоречит требованиям закона, поскольку проведение указанных ОРМ было обусловлено необходимостью обнаружения и изъятия наркотических средств, установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в результате проведения указанных ОРМ была установлена причастность подсудимых к совершению преступлений в составе организованной преступной группы. 

Размещение подсудимыми наркотических средств в отдельных свертках в тайниках - закладках по разным адресам, свидетельствуют о покушении подсудимых на совершение незаконного сбыта наркотических средств различным лицам, по мнению суда указывает на самостоятельный умысел ФИО1 и ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств по каждому из эпизодов. Обстоятельства, установленные судом, свидетельствуют о том, что посредством совершения каждой закладки наркотических средств ФИО1 и ФИО2 было совершено отдельное преступление, поскольку необходимая часть объективной стороны каждого преступления была выполнена ими путем совершения установленных судом действий. 

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 органом предварительного расследования по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства общей массой 9,33 грамма квалифицировано по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, и по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства общей массой 51,73 грамма, квалифицировано по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, то есть как отдельные преступления. Данная квалификация в полном объеме в судебном заседании поддержана государственным обвинителем. 

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства, предъявленное подсудимым обвинение, суд находит данную квалификацию действий подсудимых в указанной части как совершение отдельных преступлений неверной по следующим основаниям. 

Как следует из исследованных судом доказательств и текста предъявленного подсудимым обвинения, указанные наркотические средства, получены подсудимыми в непродолжительный период времени, с одной и той же целью – последующего незаконного сбыта. Из показаний подсудимых следует, что указанные наркотические средства, хранились ими в различных местах с целью их последующего незаконного сбыта, различие мест хранения подсудимые обосновали удобством хранения и транспортировки наркотика для совершения непосредственного сбыта в различных местах г.Калуги, оптовые партии наркотических средств подсудимыми в тайники не помещались. 

Таким образом, из указанного следует, что хранение ФИО2 с целью сбыта при себе и по месту их жительства с ФИО1, наркотических средств, образует одно преступление. Совершение других действий, которые могли бы свидетельствовать о самостоятельности умысла в отношении сбыта каждой из этих порций запрещенных веществ, подсудимым не инкримировалось и не установлено в судебном заседании.

В связи с изложенным действия ФИО1 и ФИО2 подлежат переквалификации со ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства общей массой 9,33 грамма) и ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства общей массой 51,73 грамма) на ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Органом предварительного следствия действия подсудимых квалифицированы по каждому преступлению, в том числе, как «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). В ходе судебного заседания государственный обвинитель квалификацию действий подсудимого поддержал в полном объеме. 

Проанализировав предъявленное подсудимым обвинение и представленные суду доказательства, суд считает доказанным наличие квалифицирующего признака преступлений как совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку, как это следует из собственных показаний подсудимых, ФИО1, ФИО2 и иное лицо – руководитель организованной преступной группы использовали в процессе преступной деятельности как для общения между собой так и при передаче информации о наркотических средствах сеть «Интернет», а именно интернет приложение интерактивного общения «Телеграм». 

Суд, при решении вопроса о том, является ли преступная группа организованной, исходит из положений ч.3 ст.35 УК РФ, где указывается, что преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

В ходе судебного заседания установлено, что преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, до 20 сентября 2022 года совершались ФИО1 и ФИО2 и иным лицом – руководителем группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а после 20 сентября 2022 года вплоть до 8 декабря 2022 года ФИО2 и иным лицом – руководителем группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе организованной преступной группы - устойчивой группы лиц, заранее объединившейся для совершения нескольких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Устойчивость группы выражалась в стабильности состава, взаимоосведомленности участников о действиях каждого участника группы, тщательном планировании совершения каждого из противоправных деяний, состоящих из целого ряда согласованных и взаимодополняющих друг друга действий, о чем свидетельствуют предварительные действия подсудимых и иного лица по приобретению, фасовке наркотика, хранению и поиску мест сбыта, распределении ролей каждого участника, скоординированность действий каждого из участников группы при подготовке и самом совершении преступлений, в последующем распределении денежных средств, а также достаточно высоком уровне конспирации действий каждого из участников группы.

Суд отмечает, что подсудимые осознавали, что действуют в организованной преступной группе, они и указанное иное лицо – руководитель и организатор преступной группы были взаимосведомлены о действиях друг друга, о том, что наркотическое средство в конечном счете будет сбыто третьим лицам, своими активными действиями помогали достижению общих преступных целей группы. Данный вывод суда следует из собственных показаний подсудимых, показаний свидетелей, иных вышеуказанных доказательств виновности подсудимых.

Как следует из материалов дела, подсудимые ФИО1 и ФИО2 и указанное иное лицо – руководитель группы заранее объединились для совершения серии особо тяжких преступлений. Их объединение отличалось устойчивостью и организованностью, в группе имелся лидер и руководитель – указанное иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое распределяло роли при совершении преступлений, координировало действия, подыскивало средства для достижения поставленной цели, распределяло вырученные с продажи наркотических средств денежные средства. Выполняя порученное в соответствии с распределением ролей, каждый участник группы тем самым реализовывал общую цель организованной группы - получение материальной выгоды путем многократного незаконного сбыта наркотических средств. О том, что данная организованная группа была заранее сформирована для совершения нескольких преступлений, свидетельствуют показания ФИО1 и ФИО2, из которых следует, что именно указанное иное лицо предложило ФИО2 совершать преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств с целью увеличить благосостояние участников группы, при этом каждый из участников группы, совершая незаконные операции с наркотическими средствами, получал выгоду. 

Указанное иное лицо, являясь лидером и организатором преступной группы, самостоятельно осуществляло подбор участников организованной группы, предлагало совершать преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, разрабатывало планы совершения преступлений и методы конспирации. Также о наличии квалифицирующего признака совершения преступлений организованной группой свидетельствует достаточно высокая техническая оснащенность группы. 

Судом установлено, что ФИО2 и ФИО1 в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенным указанным иным лицом ролям на территории г.Калуги совершили преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, данное обстоятельство подтверждается приведенными выше доказательствами виновности, которые по мнению суда последовательны, логичны, не содержат противоречий, соответствуют друг другу и иным материалам дела.

Проанализировав перечисленные доказательства и считая вину ФИО1 и ФИО2 в содеянном установленной, суд квалифицирует:

действия ФИО1: 

- по ст.228 ч.1 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, 

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,91 грамма) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,69 грамма) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,93 грамма) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 1,04 грамма) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,95 грамма) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массами 9,33 грамма и 51,73 грамма) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

действия ФИО2: 

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,91 грамма) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,69 грамма) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,93 грамма) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 1,04 грамма) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,95 грамма) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массами 9,33 грамма и 51,73 грамма) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 22,43 грамма) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,92 грамма) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,97 грамма в тайнике, расположенном на расстоянии около 850 метров от д.14 по ул.Зеленая г.Калуги) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,97 грамма в тайнике, расположенном на расстоянии около 560 метров от д.14 по ул.Зеленая г.Калуги) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,99 грамма) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1 и ФИО2 психиатрической помощью не пользуются. Фактические обстоятельства дела, данные о личностях подсудимых и их поведении в судебном заседании, не дают суду оснований сомневаться в психическом здоровье ФИО1 и ФИО2 В связи с изложенным суд приходит к выводу о том, что в отношении содеянного подсудимых следует признать вменяемыми.

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личности подсудимых, а также влияние наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, другие обстоятельства дела. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 по каждому преступлению, являются признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие у подсудимой малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, не имеется.

ФИО1 в настоящее время на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, в целом характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 по каждому преступлению, являются признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие у подсудимого малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, не имеется.

ФИО2 в настоящее время на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, в целом характеризуется удовлетворительно.

С учетом изложенного, суд назначает подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку не находит оснований для назначения менее строгого вида наказания, так как менее строгое наказание не позволит обеспечить достижение его целей. С учетом имущественного положения подсудимых суд находит возможным не применять к ним дополнительное наказание в виде штрафа. 

При этом, учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 и ФИО2, предусмотренных ст.61 ч.1 п.«и» УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, наказание подсудимым за каждое преступление назначается с применением ст.62 ч.1 УК РФ. Кроме того, наказание подсудимым по каждому преступлению, за исключением преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ совершенного ФИО1, назначается также с применением положений ст.66 ч.3 УК РФ. 

Несмотря на активное способствование ФИО1 и ФИО2 раскрытию и расследованию преступлений, учитывая обстоятельства совершения преступлений и личности подсудимых, суд не усматривает исключительных обстоятельств, позволяющих применить при назначении наказания положения ст.64 УК РФ. 

Совокупность вышеприведенных данных о личностях ФИО1 и ФИО2, фактические обстоятельства дела и тяжесть совершенных преступлений, свидетельствуют о том, что их исправление возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем суд не находит оснований и возможности для применения к подсудимым положений ст.73 УК РФ. Суд не находит оснований для замены осужденным наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ.

По смыслу закона основанием предоставления отсрочки отбывания наказания является убеждение суда в правомерном поведении осужденного в период отсрочки и в возможности его становления на путь исправления без изоляции от общества, в условиях занятости воспитанием ребенка.

Вопреки доводам стороны защиты, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, все данные об ее личности, суд не находит оснований для применения положений ст.82 УК РФ, поскольку в таком случае не будут достигнуты цели наказания. Само по себе наличие у подсудимой ФИО1 при постановлении приговора малолетних детей не является безусловным основанием для отсрочки исполнения приговора.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что не имеется оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ.

Местом отбывания наказания ФИО2 суд, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, назначает исправительную колонию строгого режима поскольку он совершил особо тяжкие преступления, ранее реально не отбывал наказание в виде лишения свободы.

Местом отбывания наказания ФИО1 суд, в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, назначает исправительную колонию общего режима поскольку она совершила особо тяжкие преступления, ранее реально не отбывала наказание в виде лишения свободы.

До вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу.

До вступления приговора в законную силу суд считает необходимым избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ее под стражу в зале суда.

Признанные вещественными доказательствами сотовые телефоны «Samsung» и «Redmi» использовались подсудимыми при совершении вышеуказанных преступлений, в связи с чем, как иные средства совершения преступления, в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ указанные предметы подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

Гражданский иск по делу не заявлен. Определяя судьбу вещественных доказательств, суд применяет положения ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.228 ч.1 УК РФ, ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,91 грамма), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,69 грамма), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,93 грамма), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 1,04 грамма), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,95 грамма), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массами 9,33 грамма и 51,73 грамма), назначив ей наказание:

- по ст.228 ч.1 УК РФ, - в виде 1 года лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,91 грамма), - в виде 5 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,69 грамма), - в виде 5 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,93 грамма), - в виде 5 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 1,04 грамма), - в виде 5 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,95 грамма), - в виде 5 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массами 9,33 грамма и 51,73 грамма) - в виде 7 лет лишения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, определить ФИО1 окончательное наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,91 грамма), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,69 грамма), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,93 грамма), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 1,04 грамма), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,95 грамма), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массами 9,33 грамма и 51,73 грамма), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 22,43 грамма), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,92 грамма), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,97 грамма в тайнике, расположенном на расстоянии около 850 метров от д.14 по ул.Зеленая г.Калуги), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,97 грамма в тайнике, расположенном на расстоянии около 560 метров от д.14 по ул.Зеленая г.Калуги), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,99 грамма), назначив ему наказание:

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,91 грамма), - в виде 5 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,69 грамма), - в виде 5 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,93 грамма), - в виде 5 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 1,04 грамма), - в виде 5 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,95 грамма), - в виде 5 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массами 9,33 грамма и 51,73 грамма) - в виде 7 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотического средства массой 22,43 грамма), - в виде 9 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,92 грамма), - в виде 6 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,97 грамма в тайнике, расположенном на расстоянии около 850 метров от д.14 по ул.Зеленая г.Калуги), - в виде 6 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,97 грамма в тайнике, расположенном на расстоянии около 560 метров от д.14 по ул.Зеленая г.Калуги), - в виде 6 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,99 грамма), - в виде 6 лет лишения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, определить ФИО2 окончательное наказание в виде 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ее под стражу в зале суда. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу – оставить без изменения. 

Срок отбытия наказания ФИО1 и ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы на основании ст.72 ч.3.2 УК РФ время его задержания и содержания под стражей - с 8 декабря 2022 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы на основании ст.72 ч.3.2 УК РФ время ее задержания и содержания под стражей - с 14 июля 2023 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Судьбу вещественных доказательств - наркотических средств, - решить после рассмотрения уголовных дел, выделенных из настоящего уголовного дела постановлениями дознавателя ОД УМВД РФ по г.Калуге ФИО13 от 30 сентября 2022 года, следователя СО № СУ УМВД РФ по г.Калуге ФИО14 от 4 ноября 2022 года, 15 марта 2023 года.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- сотовые телефоны «IPhone XS» и «Honor», банковские карты «Сбербанк» на имя ФИО2 с номерами 2202 2020 4907 8268 и 2202 2004 7271 8756 - возвратить ФИО2, 

- банковскую карту на имя «Елена ФИО1» – возвратить ФИО1, 

- сотовые телефоны «Samsung» и «Redmi» - конфисковать в собственность государства.

- клейкие ленты маскировочного цвета; два мотка изоленты - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд, через Калужский районный суд Калужской области, в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: ______________Ю.ФИО5

Копия верна. Судья: Ю.ФИО5